
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE DI ADRO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
DETERMINAZIONE  

 
SETTORE SERVIZI GENERALI 

 
N. 200 DEL 19/06/2024  

 
 
OGGETTO:  LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI 

PER LE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE SVOLTESI NEL 
PERIODO PRECEDENTE LE ELEZIONI COMUNALI DEL 2024 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI GENERALI 
 

PREMESSO che: 
o con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 19.02.2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026, 
nonché la relativa nota di aggiornamento del DUP 2024/2026; 

o con Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 22/02/2024 è stato  approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026, ai sensi del paragrafo 10 del principio contabile 
applicato concernente la programmazione di bilancio (allegato 4/1 al D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i.); 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale protocollo n. 7417/2024 del 13/06/2024, con il quale è stato 
nominato il Responsabile del Settore Servizi Generali  per il periodo fino al 31/12/2024;   

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;  
 
VISTO il vigente Statuto comunale; 

 
VISTE le vigenti normative in materia fiscale e previdenziale; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 19/12/19 avente ad 
oggetto “DETERMINAZIONE DEGLI IMPORTI DEI GETTONI DI PRESENZA PER IL 
CONSIGLIO COMUNALE.” la quale ha stabilito il valore di € 17,08 per la presenza ad 
ogni seduta di consiglio; 
 
DATO ATTO che agli assessori e al Sindaco non spettano i gettoni di presenza, in 
quanto già percepiscono una indennità mensile di funzione stabilita con la 
deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 29/07/2019; 
 
RILEVATO che si rende necessario liquidare ai sigg. Consiglieri Comunali i gettoni di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

presenza per le n.3 sedute del Consiglio comunale che si sono svolte nell’anno 2024 
prima delle elezioni comunali; 
 
ACCERTATO che ai Consiglieri Comunali spetta la liquidazione dei gettoni di 
presenza sulla base della effettiva partecipazione al Consiglio Comunale; 
 
CALCOLATO che la cifra totale lorda da corrispondere ai sigg. Consiglieri Comunali 
risulta pari a € 296,51 per le 3 sedute dell’anno 2024 tenutesi nelle seguenti date: 19/2- 
14/3-29/4; 
 

DATO ATTO che sugli importi lordi di cui sopra verranno effettuate le ritenute 
fiscali previste dalle normative vigenti in materia e che è posto a carico dell’ente 
l’onere ai fini Irap dell’8,5% pari a € 23,23; 

 
VERIFICATO che, in conformità a quanto previsto dall’art.5, c.6, lett.a) del 
D.L.78/2010 convertito nella legge 122/2010 le spettanze mensili dei consiglieri 
non superano la misura di ¼ dell’indennità massima prevista per il Sindaco; 

 
ATTESO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso, 
ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, dalla  Responsabile di P.O. del Settore 
Finanziario; 

 
DETERMINA 

 
1) DI LIQUIDARE ai sigg. Consiglieri Comunali, secondo quanto risulta dai 

conteggi contenuti nel prospetto allegato, i gettoni di presenza per le 3 sedute 
del Consiglio comunale svoltesi finora durante l’anno 2024 per un importo totale 
lordo di € 296,51 da imputare come segue: 

 
- €. 273,28 con imputazione al seguente capitolo del bilancio di Previsione 

2024/2025/2026, annualità 2024: 
 
Miss. Prog. 

 
Piano  
Finanziario 

Capitolo  Importo 

1 1 1.03.02.01.001 00040.000.0 
“indennità al sindaco, 
agli assessori e 
cons.com.li”  

273,28 

 
-  € 23,23, quale onere a carico dell’ente (IRAP),   al seguente capitolo del 

bilancio di Previsione 2024/2026, annualità 2024: 
 

Miss. Prog. 
 

Piano  
Finanziario 

Capitolo  Importo 

1 1 1.02.01.01.001 00205.000.0 
“i.r.a.p. a carico ente 
su indennità di carica”  

23,23 

 
 

2) DI DARE ATTO CHE: 
 che l’esecuzione della presente determina è subordinata alle direttive politiche che 

l’Amministrazione Comunale vorrà impartire al fine del rispetto delle norme in materia di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

contabilità degli enti locali contenute nella Legge di Stabilità e Bilancio 2024 (Legge n. 213 
del 30.12.2023); 

 
 ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n. 15/2005 

che, in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. n. 104/2010 sul processo 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga 
dallo stesso leso può proporre ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo 
Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel termine di decadenza di 30 
giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente determinazione 
all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 (codice 
del processo amministrativo); 

 
 
        
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI 
GENERALI 

F.to: Dott. Alessio Bravi* 
 
 

 


